
Un seme per Sant’Ilario
Un seme per Sant’Ilario è l’inizio della rivitalizzazione culturale del paese, già ricco di tradi-
zione, amore per la musica e per il bello. Quella del seme è la metafora più adatta a spiega-
re l’essenza del lavoro che andremo a fare tutti insieme. Un seme è potenzialmente vita, se 
incontrerà le giuste condizioni per evolversi; un seme è energia che potrà manifestarsi nono-
stante cresca nell’humus, che è altresì fatto di cose morte; un seme è ciò che andrà ad ali-
mentare il progetto agricolo.

L’idea inizierà a concretizzarsi per la fine della stagione estiva 2022, in data 25 agosto, con 
un vernissage in cui si installeranno nel borgo opere d’arte donate da alcuni artisti professio-
nisti, che sono venuti a contatto con il progetto di rigenerazione di Sant’ilario (che include la 
rivitalizzazione dell’agricoltura, del tessuto sociale e dell’accoglienza turistica). Queste opere
una volta mostrate alla comunità grazie ad un evento pubblico, andranno a far far parte del 
primo nucleo di una galleria civica di arte contemporanea, che nascerà a Sant’Ilario, ospitata
nella sede delle scuole. Essa si arricchirà nel tempo grazie al contributo delle opere che gli 
artisti partecipanti alle residenze artistiche doneranno a conclusione del progetto (che parti-
ranno indicativamente nel 2023). Tale luogo diverrà patrimonio culturale della comunità, po-
trà essere visitabile su appuntamento e magari si potranno offrire delle piccole visite guidate 
condotte anche dagli studenti o abitanti del luogo.
Le opere presenti in galleria saranno corredate da una pubblicazione che documenterà sia 
l’evento del 25 agosto che le caratteristiche singole delle opere ospitate in galleria con focus 
sulle biografie degli artisti, tecnica utilizzata, analisi formale ed iconografica dell’opera.
Ad oggi gli artisti che hanno acconsentito a donare un seme per Sant’Ilario sono:

Luciano Pea, incisore e pittore http://www.pealuciano.com/home.html
Alberto Goglio pittore e scultore https://www.youtube.com/watch?v=tZ5PZNo41Qg
Giusi Lazzari Incisore pittrice http://www.aab.bs.it/giusi-lazzari/
Laura Zani pittrice illustratrice https://www.laurazani.com/
Mara Cantoni pittrice illustratrice http://www.maracantoni.com/
Laura Pedizzi pittrice illustratrice https://www.laurapedizzi.com/
Giovanni Arici incisore fotografo https://www.bresciaoggi.it/argomenti/spettacoli/piazze-d-uo-
mo-in-uno-scatto-c-e-tutto-un-mondo-1.8180499
Simona Muratori Pittrice https://it-it.facebook.com/simona.muratori.1
Federica Frati incisore pittrice https://www.singulart.com/it/artista/federica-frati-6293
Sabina Dragomir pittrice https://it-it.facebook.com/sabinaelenadragomir
Gabriele Marchina video artist  https://www.gabrielemarchina.com/
Fabrizio Fontana, pittore e scultore http://www.fontanaf.com
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